Дело № 1-147\2023; 1- 23\2024 г. 

Поступило 11 декабря 2023 г.

54RS0№-83

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 января 2024 г. с. Довольное 

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Лукиной Л.А., при секретаре Кушко Т.П., 

с участием государственного обвинителя Русина М.Н.

подсудимого ФИО1, защитника Бабиной А.Д.,

а также представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Баклуши Доволенского района Новосибирской области, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, работающего директором МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», проживающего по адресу: 

<

адрес> А, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, У С Т А Н О В И Л: 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа», далее ( МКОУ ДО «ДЮСШ»), расположено по адресу: 

<

адрес>, является некоммерческой организацией. 

В соответствии с п.п.6.1., 6.1.1. ч. 6 Устава МКОУ ДО «ДЮСШ», утверждённого Постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ №–па (далее по тексту Устав), управление Учреждением осуществляет руководитель учреждения в соответствие с действующим законодательством и Уставом, руководитель учреждения (директор) является единоличным исполнительным органом. В соответствии с п.п.6.2. ч. 6 Устава, директор действует от имени учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации, действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий.

На основании распоряжения главы администрации Доволенского района Новосибирской области №-рка от ДД.ММ.ГГГГ, на должность директора МКОУ ДО «ДЮСШ» с ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО1. 

В соответствии с общим положением должностных обязанностей директора МКОУ ДО «ДЮСШ», утвержденного Главой Доволенского района Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми ФИО1 ознакомлен, директор руководит в соответствии с действующим законодательством образовательной (учебно-воспитательной) и административно-хозяйственной (производственной) и финансовой деятельностью учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Доволенского района Новосибирской области в лице главы Доволенского района Новосибирской области и ФИО1 заключен трудовой договор. 

В соответствие с указанным трудовым договором ФИО1, именуемый в договоре как «руководитель», назначенный на должность директором МКОУ ДО «ДЮСШ», в соответствии с п. 6 ч. 2 указанного договора является единоличным исполнительным органом указанного учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью. 

В соответствие с п.п.1,2,4 п. 9 ч. 2 указанного трудового договора, ФИО1, являясь руководителем МКОУ ДО «ДЮСШ», обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства 

<

адрес>, нормативно правовых актов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а так же имущества переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке.

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно – хозяйственные функции в муниципальном учреждении МКОУ ДО «ДЮСШ». 

Исполняя обязанности директора МКОУ ДО «ДЮСШ» подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у подсудимого ФИО1, являющегося директором МКОУ ДО «ДЮСШ», находящегося в 

<

адрес>, и желающего незаконным путем улучшить своё материальное положение, в связи с запланированной поездкой за границу Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств из бюджета Доволенского района Новосибирской области, путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем начисления и выплаты себе заработной платы за период нахождения за границей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за фактически не отработанное время директора, согласно штатного расписания и преподавательских часов.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, в нарушение требований должностных обязанностей, трудового договора, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личной наживы и незаконного обогащения, достоверно зная, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он будет находиться за территорией Российской Ф. и фактически свои трудовые обязанности исполнять не будет, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Доволенского района Новосибирской области и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте расположенному по адресу: 

<

адрес>, в указанный промежуток времени, используя свое служебное положение, дал заместителю директора по учебной части МКОУ ДО «ДЮСШ» Свидетель №2, которая находится в его непосредственном подчинении, незаконное устное распоряжение составить табель учета и использования рабочего времени МКОУ ДО «ДЮСШ» за октябрь 2019 года и внести в данный документ сведения, согласно которым он - ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежедневно отработает полные рабочие дни, но при этом, заведомо зная, что фактически не планирует находиться на рабочем месте и осуществлять трудовую деятельность в должности директора согласно штатного расписания и преподавательских часов, в связи с отъездом за границу Российской Федерации для личного отдыха. 

Свидетель №2, исполняя обязательное для нее указание директора МКОУ ДО «ДЮСШ» ФИО1, не осознавая преступные намерения директора и доверяя ему как руководителю, составила в указанный период времени табель № учета и использования рабочего времени МКОУ ДО «ДЮСШ» за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту табель), внеся в него недостоверные сведения о том, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежедневно отработает полные рабочие дни. 

При этом, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, в указанное время, находясь в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, понимая, что в указанный табель внесены заведомо ложные сведения, утвердил его, поставив в табеле свою подпись, для того, чтобы в последующем, путем обмана, ввести в заблуждение сотрудников МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>» относительно его нахождения на рабочем месте и исполнения своих служебных обязанностей как директора и преподавателя. 

Указанный фиктивный табель Свидетель №2, исполняя обязательное для нее указание директора МКОУ ДО «ДЮСШ» ФИО1, не осознавая преступные намерения директора и доверяя ему как руководителю, ДД.ММ.ГГГГ, предоставила в МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту бухгалтерский центр), с которым у МКОУ ДО «ДЮСШ» заключен договор о ведении бухгалтерского учета, материально – техническом и информационном обслуживании (далее по тесту договор). 

Подсудимый ФИО1, понимая, что факт его незаконного отсутствия на рабочем месте может быть установлен, относясь к категории руководителей и непосредственно подчиняясь главе 

<

адрес> Свидетель №1, сообщил последнему, что будет отсутствовать на рабочем месте на законных основаниях, и тем самым обманув его. 

На основании предоставленного указанного фиктивного табеля учета и использования рабочего времени, ФИО1 за неотработанные дни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была начислена заработная плата в сумме 13365 рублей 08 копейки, которая вошла в реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ ДО «ДЮСШ» в банк «Левобережный» (ПАО) (далее по тексту реестр).

После чего, на основании договора о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию карт № /ЗП от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между банком «Левобережный» (ПАО) и МКОУ ДО «ДЮСШ», и вышеуказанному договору с бухгалтерским центром, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета МКОУ ДО «ДЮСШ» № на расчетном счете № в Сибирском ГУ банка России 

<

адрес>, открытом в управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, на сводный счет по зарплатным проектам №, открытом в банке «Левобережный» (ПАО), были перечислены бюджетные денежные средства по заработной плате работникам МКОУ ДО «ДЮСШ» за первую половину октября 2019 года. 

После чего, на основании предоставленного в банк реестра со сводного счета №, открытом в банке «Левобережный» (ПАО), на счет ФИО1 №, открытом в Банке «Левобережный» (ПАО), ДД.ММ.ГГГГ были перечислены бюджетные денежные средства 

<

адрес> в сумме 18000 рублей, из которых 13365 рублей 08 копеек в качестве заработной платы за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который ФИО1 фактически не работал и не исполнял обязанности директора МКОУ ДО «ДЮСШ» не отрабатывал преподавательские часы, находясь в указанный период времени на личном отдыхе за границей Российской Федерации, т.е. ФИО1 совершил хищение вышеуказанных бюджетных денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения. 

Похищенными денежными средствами подсудимый ФИО1 распорядился по собственному усмотрению в корыстных целях, причинив бюджету Доволенского района Новосибирской области материальный ущерб в размере 13365 рублей 8 копеек. 

Ущерб возмещен в полном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым он, работая директором ДЮСШ действительно утвердил табель учета рабочего времени МКОУ ДО «ДЮСШ», где были указаны неверные сведения, согласно которым якобы он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте, однако в это время он точно знал, что будет отдыхать в Турции. Данный табель был направлен в «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>» и ему начислили и выплатили заработную плату за первую половину октября 2019 года, в том числе за фактически неотработанное время. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Преступность своего деяния осознает и вину признает в полном объеме.( Т 2 л.д. 81-85; л.д. 162-164; л.д. 203-205)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1, кроме оглашенных в судебном заседании признательных показания ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, подтверждается также показания представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО2 суду пояснила, что ФИО1 который является директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа». 

<

адрес> согласовывает отпуска руководителей бюджетных и казенных учреждений, находящихся на территории Доволенского района Новосибирской области, то есть все руководители указанных учреждений, в том числе и ФИО1 уходят в отпуск только с его согласия. С 2017 года до 2022 года главой района был Свидетель №1. От ФИО3, который в настоящее время является 

<

адрес>, ей стало известно о том, что директор МБОУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 в 2019 году в период с 01 по 10 октября осуществил вылет в Турцию, без надлежащего оформления и отсутствия соответствующего распоряжения главы района. ФИО1 получил денежные средства в указанный период как за отработанное время, но фактически отсутствовал на рабочем месте. Таким образом, действиями ФИО1 бюджету администрации Доволенского района Новосибирской области был причинен ущерб на сумму 13365,08 руб., который ФИО1 возместил в полном объеме в сумме 13365,08 руб.

ФИО1 может охарактеризовать только исключительно с положительной стороны. Просит суд не наказывать его строго. 

Свидетеля Свидетель №1, суду пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ до февраля 2022 года он являлся главой Доволенского района Новосибирской области. В этот период и по настоящее время ФИО1 является директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа». Ранее данное учреждение было казенным. Являясь главой района все руководители указанных учреждений, в том числе и ФИО1 уходили в отпуск только с его согласия, на основании соответствующего распоряжения, но табели учета и использования рабочего времени он не согласовывал, директора учреждений сами утверждают табели. Он не знал о том, что директор МБОУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 в 2019 году в период с 01 по 10 октября осуществил вылет в Турцию, без надлежащего оформления и отсутствия соответствующего его распоряжения. О том, что было указано у ФИО1 в табелях на оплату, ему не известно. 

Свидетеля Свидетель №4, суду пояснил, что с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности начальника Управления Администрации Доволенского района Новосибирской области. По состоянию на 2019 год он занимал должность заместителя главы района по строительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству. 

<

адрес> тогда был Свидетель №1 В августе 2019 года был заключен муниципальный контракт по строительству универсального спортивного комплекса в 

<

адрес>. Он лично контролировал данный процесс, все три этапа строительства. Поскольку стороной контракта являлся директор МКОУ ДО «ДЮСШ» ФИО1, тот тоже отслеживал данный процесс. Однако сколько времени ФИО1 фактически на объекте проводил, он не знает. Был ли ФИО1 в тот период в отпуске, или нет, он не знает. Информацией о том, когда ФИО1 уходил в отпуск в 2019 году, он не располагает, где тот проводил отпуск, так же не знает. 

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что в МБОУ ДО «ДЮСШ» он трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ, сначала он трудоустроился на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе на период отсутствия Свидетель №2, поскольку та с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ находилась в декретном отпуске. В отсутствие ФИО1 и в период нахождения Свидетель №2 в декретном отпуске, замещал директора он, но без права подписи. В 2019 году был заключен контракт на строительство хоккейного модуля по адресу: 

<

адрес> подписывал лично директор ФИО1 и все вопросы с организациями по контракту решал и контролировал ФИО1 С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании распоряжения главы района ушел в отпуск, данный факт он отразил в табелях учета использования рабочего времени. Обязанности директора МБОУ ДО «ДЮСШ» исполнял на тот период он. Находясь в отпуске ФИО1 приезжал постоянно на стройку, и отслеживал все. В сентябре 2019 года вышла из декретного отпуска Свидетель №2, которая и стала занималась оформлением табелей, а его перевели на должность инструктора-методиста. В октябре 2019 года ФИО1 несколько дней не было на работе, позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в табеле дни отсутствия ФИО1 на рабочем месте, отражались как рабочие дни, то есть ФИО1 это оплачивалось. По данному факту он у ФИО1 ничего не расспрашивал, почему так произошло, ему не известно. 

Свидетель Свидетель №2, суду пояснила, что с января 2014 года она является заместителем директора по учебно-воспитательной работе МКОУ ДО «ДЮСШ». Директором является ФИО1. С декабря 2017 года она ушла в декретный отпуск, в сентябре 2019 года она вышла на работу. Она занимается разработкой программ, в том числе ведет учет рабочего времени и времени отдыха, подает табели учета использования рабочего времени в бухгалтерию, а именно в Центр бухгалтерского учета Доволенского района Новосибирской области, два раза в месяц, для выплаты аванса и заработной платы, которые выплачиваются 20-го числа месяца - аванс, и 05-го числа месяца - заработная плата. Табели подаются за несколько дней до выплаты. Осенью 2019 года в сентябре происходило активное строительство хоккейного модуля, а директор ФИО1 принимал в этом активное участие. В 2019 году примерно в конце сентября, ФИО1 сообщил ей, что в связи с тем, что в июле 2019 года, в период своего отпуска он фактически не отдыхал, так как его постоянно неофициально отзывали на объект строительства хоккейного модуля, ему разрешили взять десять дней отпуска, без оформления, по устной договоренности, и что он с 01-го октября 2019 года будет отсутствовать. Она спросила у ФИО1, что отмечать в табеле, поскольку никакого документа об его отпуске не поступало из администрации, на что тот ответил, что ей нужно будет поставить явку в табеле, поскольку отпуск неофициальный по устной договоренности. В табелях эти дни отражались как рабочие дни, то есть ФИО1 это оплачивалось, как обычные рабочие дни, и перечислялась аванс и заработная плата. Согласно табелю за эти дни, а всего 9 рабочих дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно бухгалтерских документов, было выплачено путем перечисления на счет банка ПАО «Левобережный» денежных средств в размере 13 365 руб. 

Свидетель Свидетель №7, суду пояснила, что она работает в должности главного бухгалтера в Муниципальном казенном учреждении «Центр обеспечения Доволенского района Новосибирской области». В обязанности центра входит бухгалтерское обслуживание бюджетных учреждений Доволенского района Новосибирской области, в том числе и Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа». Данное учреждение имеет свой лицевой счет. На указанном лицевом счете находятся бюджетные средства администрации Доволенского района Новосибирской области. Распорядителем этого счета является глава Доволенского района Новосибирской области. Фактически МКОУ ДО «ДЮСШ» не получает данные денежные средства, так как операция производится специалистами МКУ «Центр обеспечения 

<

адрес>» и направляются на соответствующие нужды согласно кассового плана. То есть, денежные средства директору ФИО1 на выплату заработной платы работникам, не вверяются, а работники МКОУ ДО «ДЮСШ» получают заработную плату из средств бюджета 

<

адрес>, и фонд заработной платы состоит только из бюджетных денег 

<

адрес>. Заработная плата работникам МКОУ ДО «ДЮСШ» начисляется на основании табеля учета использования рабочего времени, поданного руководителем учреждения (при этом табель может принести не сам руководитель, а подчинённые ему работники). 

Свидетель ФИО4, суду пояснила, что работает в должности ведущего бухгалтера в Муниципальном казенном учреждении «Центр обеспечения Доволенского района Новосибирской области», в ее должностные обязанности входит начисление заработной платы всем работникам муниципальных учреждений, в том числе и МКОУ «ДЮСШ». Она начисляет заработную плату на основании табелей учета использования рабочего времени, которые предоставляются заместителем директора по учебно-воспитательной работе МКОУ ДО «ДЮСШ» Свидетель №2 Данные табели поступают всегда с подписями директора ФИО1 и Свидетель №2. Табели без подписей не принимаются. На основании предоставленных данных она начисляет заработную плату. Достоверность учета рабочего времени, отраженного в табеле, не проверяет. Согласно копии табеля учета использования рабочего времени МКОУ ДО «ДЮСШ» за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, буква «Я» внизу соответствующего числа месяца означает явка, то есть это значит, что работник работал полный рабочий день. Буква «В» означает выходной день, буква «К» означает командировку. «ОТ» означает отпуск. Согласно табелю за октябрь 2019 ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал ежедневно, за учетом вычета выходного дня, который выпал на тот период. Всего за период с 01 по 15 октября он отработал 13 дней. Данный табель подписан директором МКОУ ДО «ДЮСШ» ФИО1 и исполнителем Свидетель №2 Каких – либо перерасчетов, корректировок за октябрь 2019 не было. Деньги работники МКОУ ДО «ДЮСШ» получают через банк «Левобережный». Всего за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ за 9 рабочих дней директору МКОУ ДО «ДЮСШ» начислена заработная плата в размере 15362,08 рублей (в том числе подоходный налог 1997,00 рублей). Денежные средства в сумме 13365,08 рублей были выплачены ФИО1 в полном объеме. В настоящее время, ей стало известно, что ФИО1 по средствам табеля учета рабочего времени за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ были предоставлены недостоверные сведения, а именно то, что ФИО1 находился на работе и исполнял свои служебные обязанности в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ оглашались показания неявившегося свидетеля Свидетель №5, согласно которым она работает в должности начальника дополнительного офиса «Доволенский» в ПАО банк «Левобережный». ДД.ММ.ГГГГ между Новосибирским социальным коммерческим банком «Левобережный» с одной стороны и Муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» с другой стороны заключен бессрочный договор №/ЗП о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт. Интересы учреждений представляли с одной стороны ФИО5, на основании Доверенности, с другой стороны – ФИО6, как директор спортивной школы на основании устава. Сущность договора состоит в том, что банк по поручению организации производит зачисления поступающих денежных средств, в том числе заработной платы, пособий больничных и так далее на счета держателей карт из числа работников спортивной школы. В банке обслуживается много бюджетных организаций, в том числе на основании подобных договоров, поэтому в банке существует сводный счет по зарплатным проектам Номер счета 40№ (в октябре 2019) на который организация, в данном случае - Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (МКОУ ДО «ДЮСШ» название по состоянию на 2019) перечисляло сводным платежным поручением денежные средства (денежные выплаты, зарплаты, пособия). Денежные средства перечислялись два раза в месяц со счета МКОУ ДО «ДЮСШ» 40№ (в октябре 2019), путем платежного поучения. Согласно платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № МКОУ ДО «ДЮСШ» перечислило в банк «Левобережный» денежные средства в размере 202 000 рублей рубля, с назначением платежа - заработная плата за первую половину октября 2019 года, на основании вышеназванного договора, по реестру №, который предоставляется как приложение к платежному поручению. Согласно данному платежному поручению, денежные средства ДД.ММ.ГГГГ перечисляются со счета плательщика это общий сводный счет №, открытого в Сибирское ГУ Банка России 

<

адрес>. При этом плательщиком является УФК по 

<

адрес> (администрация Доволенского района Новосибирской области, МКОУ ДО «ДЮСШ», лицевой счет 

<

***>). То есть, фактически денежные средства причисляются со счета управления федерального казначейства в Сибирское ГУ Банка России 

<

адрес>, предназначенном для Администрации Доволенского района Новосибирской области, МКОУ ДО «ДЮСШ» через лицевой счет МКОУ ДО «ДЮСШ». Получатель средств «Банк Левобережный» ПАО 

<

адрес> расчетный счет 40№. Далее деньги распределяются согласно реестрам для зачисления денежных средств на счета сотрудникам. То есть, в банк одновременно с перечислением денежных сумм они направляли Реестр для зачисления денежных средств на счета сотрудников. (т.№ л.д.180-182)

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления помощника прокурора 

<

адрес> НСО, согласно которого в действиях ФИО1 при получении заработной платы за первую половину 2019 года, усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т.№ л.д.8-9)

- копией паспорта гражданина РФ удостоверяющего личность за пределами РФ серии 65№ выданный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный паспорт выдан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В указанном паспорте имеются отметки о пересечении границы Российской Федерации, а именно на самолете ДД.ММ.ГГГГ в Турцию (Анталия) и отметка о возвращении на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ из Турции (Анталия). (т.№л.д. 32-35)

- копией табеля № МКОУ ДО «ДЮСШ» учета и использования рабочего времени за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полный рабочий день.(т.№ л.д. 13-17)

- копией заявления ФИО1, согласно которому он указывает номер счета 40№ в банке Левобережный (ПАО) как номер счета, на который причислять заработную плату в МКОУ ДО «ДЮСШ». (т.№ л.д. 82).

- копией соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О ведении бухгалтерского учета, материально–техническом и информационном обслуживании, согласно которому между МКОУ ДО «ДЮСШ» и МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического, информационного обеспечения 

<

адрес>» заключено соглашение, согласно которому вышеназванный центр по поручению заказчика осуществляет функции бухгалтерии, функции хозяйственно – информационной группы, функции информационного обеспечения, ведет бухгалтерский учет МКОУ ДО «ДЮСШ», принимает участие в планировании бюджета указанного учреждения, исполняет сметы расходов, вносит в установленном порядке изменения в сметные начисления. Формирует полную и достоверную информацию об исполнении сметы, а так же выполняет иные функции. (т.№ л.д. 77-79)

- копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МКОУ ДО «ДЮСШ» л/с 

<

***> перечислило заработную плату за первую половину октября 2019 года на сводный счет по зарплатным проектам № открытом в банке «Левобережный» (ПАО). (т.№ л.д. 84)

- копией реестра для зачисления денежных средств на счета сотрудников № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, МКОУ ДО «ДЮСШ» предоставило в банк «Левобережный» (ПАО) список сотрудников МКОУ ДО «ДЮСШ» и размер заработной платы, которую необходимо перечислить на зарплатные счета данных работников в банк «Левобережный» (ПАО). (т.№ л.д. 85)

- копией распоряжения главы администрации Доволенского района Новосибирской области №-рка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на должность директора МКОУ ДО «ДЮСШ» с ДД.ММ.ГГГГ назначен ФИО1. (т.№ л.д. 43)

– копией трудового договора с директором МКОУ ДО «ДЮСШ» ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Доволенского района Новосибирской области в лице главы Доволенского района Новосибирской области и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор. 

В соответствие с указанным трудовым договором ФИО1, именуемый в договоре как «руководитель», назначенный на должность директором МКОУ ДО «ДЮСШ». В соответствии с п. 6 ч. 2 указанного договора является единоличным исполнительным органом указанного учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью. В соответствие с п.п.1,2,4 п. 9 ч. 2 указанного трудового договора, ФИО1, являясь руководителем МКОУ ДО «ДЮСШ», обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства 

<

адрес>, нормативно правовых актов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а так же имущества переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке. (т.№ л.д. 44-55)

– копией устава МКОУ ДО «ДЮСШ», утверждённого Постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ №–па, согласно которому управление Учреждением осуществляет руководитель учреждения в соответствие с действующим законодательством и Уставом, руководитель учреждения (директор) является единоличным исполнительным органом. Директор действует от имени учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации, действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий. (т.№ л.д. 53-74)

- копией положений должностных обязанностей директора МКОУ ДО «ДЮСШ», утвержденных Главой Доволенского района Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми ФИО1 ознакомлен. Согласно которому, директор руководит в соответствии с действующим законодательством образовательной (учебно-воспитательной) и административно-хозяйственной (производственной) и финансовой деятельностью учреждения. (т.№ л.д. 46-49)

- копией распоряжения главы Доволенского района Новосибирской области №-рка от ДД.ММ.ГГГГ об отпуске ФИО1, в соответствии с которым предоставить ФИО1 директору муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» с филиалом Спортивно оздоровительный лагерь «Надежда» ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня за рабочий период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. основание личное заявление ФИО1. Документ подписан главой Доволенского района Новосибирской области Свидетель №1, имеется оттиск печати «администрация Доволенского района Новосибирской области». (т.№ л.д. 50)

– договором о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию карт № /ЗП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между банком «Левобережный» с одной стороны и МКОУ ДО «ДЮСШ» с другой стороны, заключили договор, согласно которому банк открывает счета с использованием карт физическим лицам, указанным в реестре данных, направленном банку организацией, выдает банковские карты держателям карт. Банк по поручению организации производит зачисление поступающих денежных средств (в том числе и заработной платы, пособий и т.п.) на счета, а так же осуществляет обслуживание карт держателей карт, в соответствии с условием настоящего договора и договором банковского счета (т.№ л.д. 183-184)

- копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 перечислил на счет администрации Доволенского района Новосибирской области 13000 рублей, назначение платежа: возмещение расходов прошлых лет. (т.№ л.д. 71)

- приходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 перечислил на счет администрации Доволенского района Новосибирской области 13000 рублей, назначение платежа: возмещение расходов прошлых лет. (л.д. 150). (т.№ л.д. 72)

- выпиской из лицевого счета № открытом ФИО1 в Банке «Левобережный» (ПАО) согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ему была перечислена заработная плата за первую половину октября 2019 года (т.№ л.д.130)

- протоколом осмотра с фототаблицей, согласно которому осмотрен паспорт гражданина РФ удостоверяющий личность за пределами РФ серии 65№ выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В указанном паспорте имеются отметки о пересечении границы Российской Федерации, а именно на самолете ДД.ММ.ГГГГ в Турцию (Анталия) и отметка о возвращении на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ из Турции (Анталия). (т.№л.д. 89-94)

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств – паспорта гражданина РФ удостоверяющего личность за пределами РФ серии 65№ выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. (т.№ л.д. 95)

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имуществ путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Квалифицирующий признак совершения преступления лицом с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии Уставом МКОУ ДО «ДЮСШ», трудовым договором в период совершения преступления ФИО1 являлся должностным лицом, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении МКОУ ДО «ДЮСШ».

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений, поскольку в судебном заседании подсудимый был ориентирован во времени и пространстве, кроме того, согласно справке Доволенской ЦРБ подсудимый на учете у психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное добровольное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд также не усматривает. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обстоятельства, предусмотренные статьей 60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих, и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также личность подсудимого, характеризующегося исключительно положительно, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на суровой мере наказания, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно. 

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что указанные в деле вещественные доказательство после вступления приговора в законную силу подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему. 

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного расследования адвокату Бабиной А.Д. из средств федерального бюджета за осуществление ею защиты ФИО1 по назначению было выплачено 5 616 рублей (л.д. 215 Т 2), о чем свидетельствует постановление следователя. 

В судебном заседании адвокатом Бабиной А.Д. заявлено ходатайство о выплате ей из средств федерального бюджета вознаграждения в размере 3 950 руб. 40 коп. за защиту ФИО1 по назначению в судебном заседании. 

Указанные расходы признаны процессуальными издержками в силу п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В судебном заседании установлено, что у подсудимого ФИО1 на иждивении находятся несовершеннолетний ребенок, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в пользу федерального бюджета в порядке регресса. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и на основании данной статьи назначить в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: копия устава 

<

адрес>, копия распоряжения главы Доволенского района Новосибирской области о назначении ФИО1 №-рка от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностных обязанностей директора МКОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения главы Доволенского района Новосибирской области №-ра от ДД.ММ.ГГГГ, копия распоряжения главы Доволенского района Новосибирской области №-рка от ДД.ММ.ГГГГ об отпуске ФИО1, копия распоряжения главы Доволенского района Новосибирской области №-рка от ДД.ММ.ГГГГ об отпуске ФИО1, копия распоряжения главы Доволенского района Новосибирской области №-ра от ДД.ММ.ГГГГ, копия устава МКОУ ДО «ДЮСШ», копия табеля № учета использования рабочего времени МКОУ ДО ДЮСШ, копия заявления ФИО1, копия соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, копия положения должностных обязанностей директора МКОУ ДО «ДЮСШ», копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в то же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. 

Подсудимый ФИО1 имеют право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: Лукина Л.А.